
COD. PRATICA: 2024-006-148  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 988         SEDUTA  DEL   20/09/2024 

 
OGGETTO: Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica” (SUAP). 

Approvazione delle modifiche e/o integrazioni della Convenzione e dello 
Statuto consortile per la costituzione dell’Unità di controllo analogo e per la 
disciplina delle modalità di esercizio del controllo analogo congiunto.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Donatella Tesei  

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
L’atto si compone di   11  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A. 
Allegato B. 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Consorzio “Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica” (SUAP). Approvazione delle modifiche e/o integrazioni della 
Convenzione e dello Statuto consortile per la costituzione dell’Unità di controllo analogo e per 
la disciplina delle modalità di esercizio del controllo analogo congiunto.” e la conseguente 
proposta della Presidente Donatella Tesei; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Dirigente del Servizio Ragioneria allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
1. Di approvare, per le motivazioni e le finalità riportate in premessa del presente atto, le modifiche 

e/o integrazioni della Convenzione del Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione pubblica”, 
come specificate nel documento istruttorio medesimo e riportate nell’Allegato A), nelle parti 
evidenziate, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto e, precisamente, 
riguardanti i seguenti articoli:  
 articolo 1 (Costituzione), commi 1 bis e 1 ter; 
 articolo 4 (Scioglimento), comma 3; 
 articolo 6 (Quote di partecipazione), comma 2, lettere g), h), i), l), m) e n);  
 articolo 8 (Ammissione al Consorzio), comma 3; 
 articolo 9 bis (Unità di controllo analogo e modalità di esercizio del controllo congiunto); 
 articoli 9 ter (Composizione, nomina e modalità di funzionamento dell’Unità di controllo 

analogo), 9 quater (Controllo societario (c.d. controllo strutturale)), 9 quinquies (Controllo 
economico-finanziario (c.d. gestionale)), 9 sexies (Controllo economico-finanziario preventivo), 
9 septies (Controllo economico-finanziario concomitante), 9 opties (Controllo economico-
finanziario a consuntivo), 9 nonies (Controllo di efficacia (c.d. prestazionale)), 9 decies 
(Modalità di controllo), 9 undecies (Diritti dei consorziati) e 9 duodecies (Modalità di controllo 
sulle attività affidate dai consorziati);  

 articolo 10 (Entrate), comma 1, lettere a) e b); 
 articolo 13 (Contabilità e Bilancio); 
 articolo 16 (Atti fondamentali); 

2. Di approvare, altresì, per le motivazioni e le finalità riportate in premessa del presente atto, le 
modifiche e/o integrazioni dello Statuto del Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione 
pubblica”, come specificate nel documento istruttorio medesimo e riportate nell’Allegato B), nelle 
parti evidenziate, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto e, precisamente, 
riguardanti i seguenti articoli:  

 articolo 1 (Costituzione e scopo del Consorzio), commi 1 e 2;  
 articolo 6 (L’Assemblea: composizione), comma 1; 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 3 

 articolo 7 (L’Assemblea: attribuzioni), comma 2, lettera i); 
 articolo 8 (L’Assemblea: funzionamento), commi 2, 5, 7, 8 e 9; 
 articolo 10 (L’Amministratore: attribuzioni), comma 7, lettera a); 
 articolo 11 (Il Comitato scientifico), comma 5; 
 articolo 13 (Revisori dei conti: compiti), comma 1 e comma 2, lettera c);  

3. Di dare atto che gli schemi di Convenzione e di Statuto in argomento, così come modificati e/o 
integrati con il presente atto, dovranno essere approvati da parte di ciascun consorziato nelle 
forme e secondo le procedure stabilite nei relativi ordinamenti interni; 

4. Di stabilire che gli schemi di Convenzione e di Statuto in argomento, così come modificati e/o 
integrati, verranno approvati dall’Assemblea del Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione 
pubblica”; 

5. Di incaricare l’Amministratore del Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione pubblica” di 
compiere gli adempimenti diretti all’approvazione conseguenti al presente atto e di trasmettere, 
pertanto, lo stesso agli enti consorziati affinché sottopongano le proposte di modifica della 
Convenzione e dello Statuto consortile, approvate dalla Regione Umbria, ai rispettivi organi 
competenti per l’esame e l’approvazione; 

6. Di incaricare, pertanto, l’Amministratore del Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione 
pubblica” di convocare l’Assemblea consortile per la successiva approvazione delle modifiche e/o 
integrazioni da apportare agli schemi di Convenzione e di Statuto oggetto del presente atto; 

7. Di assumere conforme decisione di voto nell’Assemblea dei consorziati che sarà a tal fine 
convocata; 

8. Di incaricare il Servizio regionale “Indirizzo e controllo Società partecipate, Agenzie e Enti 
strumentali” di porre in essere gli adempimenti amministrativi necessari per la costituzione e l’avvio 
dell’operatività dell’“Unità di controllo analogo” prevista dall’articolo 9 bis della Convenzione in 
collaborazione con il Consorzio che assumerà tutte le funzioni di segreteria tramite la propria 
struttura amministrativa inclusa la comunicazione del presente atto ai consorziati; 

9. Di trasmettere il presente atto al Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica”. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Consorzio “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica” (SUAP). Approvazione delle 

modifiche e/o integrazioni della Convenzione e dello Statuto consortile per la 
costituzione dell’Unità di controllo analogo e per la disciplina delle modalità di 
esercizio del controllo analogo congiunto. 

 
 
Premesso che con la DGR n. 1332 del 16.11.2015 la Giunta regionale ha preso atto che il Consorzio 
“Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica” (SUAP), Ente con personalità giuridica di diritto pubblico 
dotato di autonomia statutaria, amministrativa, organizzativa e contabile, istituito con legge regionale 
del 23 dicembre 2008 n. 24 (Costituzione del Consorzio "Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica"), è conforme al modello organizzativo dell’in house nello svolgimento della propria attività 
istituzionali; 
 

Considerato che al fine di garantire al Consorzio SUAP il corretto funzionamento quale organismo in 
house per lo svolgimento delle attività strumentali nei confronti degli enti consorziati lo stesso è 
sottoposto alla disciplina comunitaria e nazionale in materia di controllo analogo congiunto, le cui 
modalità sono definite dalla Convenzione consortile secondo quanto previsto dall’articolo 5 della l.r. 23 
dicembre 2008, n. 24; 
 

Ricordato che: 
- sulla base di quanto disposto dall’art. 1, lettera d) del D.Lgs. 175/2016, il “controllo analogo 

congiunto” costituisce la situazione in cui l’amministrazione esercita congiuntamente con altre 
amministrazioni su una società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi e si 
configura laddove il capitale sociale faccia capo ad una pluralità di soci, i quali, comunque, devono 
essere enti pubblici; 

- lo stesso Consiglio di Stato aveva già in tale senso formulato delle osservazioni in alcune 
pronunce (cfr. ex multis, sentenze nn. 1447/2011 e 1801/2014), ove aveva avuto occasione di 
precisare che, “nel caso di affidamento in house, conseguente all’istituzione da parte di più enti 
locali di una società di capitali da essi interamente partecipata per la gestione di un servizio 
pubblico, il controllo, analogo a quello che ciascuno di essi esercita sui propri servizi, deve 
intendersi assicurato anche se esercitato non individualmente ma congiuntamente dagli enti 
associati, deliberando se del caso anche a maggioranza, ma a condizione che il controllo sia 
effettivo. Il requisito del controllo analogo deve essere quindi verificato secondo un criterio 
sintetico e non atomistico, sicché è sufficiente che il controllo della mano pubblica sull’ente 
affidatario, purché effettivo e reale, sia esercitato dagli enti partecipanti nella loro totalità, senza 
che necessiti una verifica della posizione di ogni singolo ente (v. C.d.S., Sez. V, 24 settembre 
2010, n. 7092; 26 agosto 2009, n. 5082; 9 marzo 2009, n. 1365)”; 

 

Richiamata la DGR n. 1045 del 27.10.2021 avente ad oggetto “Consorzio “Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica”. Approvazione di modifiche allo statuto”, con la quale si provvedeva ad 
introdurre delle modifiche allo Statuto del Consorzio SUAP finalizzate proprio a garantire il controllo 
analogo congiunto e, quindi, a rafforzare la posizione dei consorziati di minoranza; 
 
Dato atto che le sopra richiamate modifiche erano state individuate e condivise con l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) in quanto da quest’ultima richieste per procedere con l’iscrizione del 
Consorzio SUAP nell’apposito elenco delle società in house, a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 5 

192 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti) e delle linee guida attuative ANAC n. 7, 
approvate con Deliberazione del Consiglio n. 951 del 20.09.2017; 
 
Evidenziato che, in quell’occasione, al fine di garantire l’esercizio del controllo analogo da parte dei 
soci del Consorzio SUAP, condizione per poter procedere con l’iscrizione del Consorzio medesimo 
nell’elenco sopra richiamato, si sono apportate modifiche agli artt. 7 e 8 dello Statuto consortile con 
specifico riferimento ai quorum costitutivi o deliberativi assembleari; 
 
Rilevato che: 

- con la recente sentenza n. 1839 del 7 dicembre 2023 della Prima Sezione del TAR Veneto è 
sopravvenuto un orientamento giurisprudenziale, il quale afferma che “E’ stato ulteriormente 
precisato che “il controllo analogo richiesto per configurare l’in house providing si sostanzia in 
un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni importanti della 
società controllata, tale per cui quest’ultima, pur costituendo una persona giuridica distinta 
dall’ente pubblico partecipante, in realtà ne costituisce una mera articolazione organizzativa 
priva di effettiva autonomia” e, in tale prospettiva, è necessario “verificare in concreto se, sulla 
base dei diritti amministrativi inerenti allo strumento partecipativo, sussista effettivamente un 
potere di controllo” (Cons. Stato, Sez. V, 16 novembre 2018, n. 6456); 

- il citato Giudice Amministrativo ha chiarito che “l’analisi per l’accertamento dei requisiti in 
house deve essere svolta in concreto, tenendo conto delle specificità e delle geometrie 
variabili che assumono i soggetti che si legano alle Amministrazioni sulla base di tale rapporto 
(Cons. Stato, Commissione speciale, parere 1° febbraio 2017, n. 282)” e, valutato lo statuto 
della società in tema e l’ulteriore documentazione depositata in atti, ha ravvisato la mancanza 
dei requisiti necessari alla configurazione di un controllo analogo congiunto in quanto, nel caso 
di specie, nè lo statuto della società, né eventuali patti parasociali prevedono, infatti: 

o organi speciali di coordinamento per l’esercizio del controllo analogo; 

o quorum costitutivi o deliberativi rafforzati; 

o l’assegnazione di particolari diritti ai comuni soci nell’amministrazione della società (tra i 
quali ad esempio, il diritto del comune affidante di autorizzare o dettare indirizzi in 
merito alla gestione del servizio affidato); 

o un potere di veto dei soci affidanti in relazione alle determinazioni riguardanti la 
gestione del servizio; 

o un potere sanzionatorio dell’assemblea nei confronti degli amministratori che 
disattendano i rispettivi indirizzi; 

non garantendo la necessaria rappresentanza delle cd. minoranze (ovvero dei Comuni titolari 
di modeste quote di capitale, affidatari dei servizi) nella scelta dei componenti dell’organo di 
amministrazione; 

 

Ricordato che, a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36 del 
30.03.2023), dal 01.07.2023 l’elenco delle società in house gestito da ANAC non è più operativo; 
 
Visto che tutte le Società partecipate dalla Regione Umbria che operano in regime di in house 
providing sono dotate di un organismo speciale di coordinamento che permette di garantire l’esercizio 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 6 

del controllo analogo congiunto in una sede apposita lasciando all’Assemblea dei soci, quale organo 
societario, il tipico funzionamento sancito dall’ordinamento giuridico; 
  
Valutato, dunque, alla luce delle motivazioni sopra riportate, di prevedere anche per il Consorzio 
SUAP la costituzione di un organo speciale di coordinamento per l’esercizio del controllo analogo, in 
analogia a quanto già previsto per le Società che operano in regime di in house providing partecipate 
dalla Regione Umbria e al fine di ripristinare per l’Assemblea dei soci il tipico funzionamento sancito 
dall’ordinamento giuridico, peraltro già contenuto nello Statuto consortile prima della modifica di cui 
alla sopra richiamata DGR n. 1045/2021; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’adeguamento della Convenzione e dello Statuto consortile 
apportando modifiche e/o integrazioni ai rispettivi articolati; 
 

Evidenziato che, con riferimento alla Convenzione consortile, allo scopo di disciplinare le modalità 
operative del sopra richiamato organo speciale di coordinamento per l’esercizio del controllo analogo, 
è introdotto l’articolo 9 bis (Unità di controllo analogo e modalità di esercizio del controllo congiunto), il 
cui contenuto è riportato nello schema completo della Convenzione di cui all’Allegato A, quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto, in cui è previsto che l’organismo istituito (non avente 
rilevanza di organo) rappresenti la sede del coordinamento degli Enti partecipanti per l’esercizio 
congiunto e coordinato del loro potere di direzione, di coordinamento, di monitoraggio e di controllo sul 
Consorzio medesimo, per garantire la piena attuazione del controllo congiunto, analogo a quello 
esercitato sui propri servizi e per l’informazione, consultazione, valutazione e verifica degli obiettivi 
strategici e delle decisioni significative del Consorzio;  
 

Specificato, inoltre, che le ulteriori disposizioni da 9 ter a 9 duodecies (e, precisamente, 9 ter 
(Composizione, nomina e modalità di funzionamento dell’Unità di controllo analogo), 9 quater 
(Controllo societario (c.d. controllo strutturale)), 9 quinquies (Controllo economico-finanziario (c.d. 
gestionale)), 9 sexies (Controllo economico-finanziario preventivo), 9 septies (Controllo economico-
finanziario concomitante), 9 opties (Controllo economico-finanziario a consuntivo), 9 nonies (Controllo 
di efficacia (c.d. prestazionale)), 9 decies (Modalità di controllo), 9 undecies (Diritti dei consorziati) e 9 
duodecies (Modalità di controllo sulle attività affidate dai consorziati) introdotte nella Convenzione 
consortile sostanzialmente disciplinano: 
- la composizione e il funzionamento dell’“Unità di controllo analogo”, avente l’obiettivo di operare 

congiuntamente nell’esercizio dei rispettivi poteri di indirizzo e controllo dei consorziati e, 
conseguentemente, per l’assunzione di concordi determinazioni di voto da esprimere all’interno 
dell’Assemblea ogniqualvolta si tratti di materie direttamente attinenti alle suddette competenze; 

- le differenti tipologie in cui si articola lo stesso controllo analogo: controllo societario (c.d. controllo 
strutturale); controllo economico-finanziario (c.d. gestionale) e controllo di efficacia (c.d. 
prestazionale); 

 

Evidenziato, altresì, in questa sede di apportare ulteriori modifiche e/o integrazioni al testo della 
Convenzione del Consorzio SUAP nelle parti come di seguito evidenziate, il cui schema completo è 
riportato interamente nell’allegato A) quale parte integrante e sostanziale al presente atto, al fine di 
renderlo aderente alla nuova compagine consortile e alla gestione economico-finanziaria del 
Consorzio medesimo: 
- all’articolo 1 (Costituzione) sono introdotti i seguenti commi 1 bis e 1 ter: 

“1 bis. Successivamente hanno aderito al Consorzio i seguenti Enti: 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 7 

Consiglio delle Autonomie Locali dell’Umbria (CAL Umbria); 
Università per stranieri di Perugia; 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADISU Umbria); 
Agenzia regionale per la protezione ambientale (ARPA Umbria); 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e Marche “Togo Rosati”; 
Agenzia Forestale Regionale Umbria (AFOR Umbria). 
1 ter. Il Consorzio svolge attività strumentali nei confronti degli Enti consorziati operando 
secondo il modello dell’“in house providing” di cui all’ordinamento euro-unitario e 
nazionale ed è sottoposto al controllo analogo congiunto di tali Enti. A tal fine con la 
presente Convenzione i consorziati intendono disciplinare l’esercizio congiunto e 
coordinato del loro potere di direzione, di coordinamento, di monitoraggio e di controllo sul 
Consorzio, per garantire la piena attuazione del controllo congiunto, analogo a quello 
esercitato sui propri servizi, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 5 della l.r. n. 24/2008.”; 

- al comma 2 dell’articolo 6 (Quote di partecipazione) sono introdotte le seguenti lettere:  

“g) in favore del Consiglio delle Autonomie Locali dell’Umbria (CAL Umbria), 1% (2.000 €); 
h) in favore dell’Università per stranieri di Perugia), 1% (2.000 €); 
i) in favore dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADISU Umbria), 
0,5% (1.000 €); 
l) in favore dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale (ARPA Umbria), 0,5% (1.000 
€); 
m) in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e Marche “Togo Rosati”, 
0,5% (1.000 €); 
n) in favore dell’Agenzia Forestale Regionale Umbria (AFOR Umbria), 0,5% (1.000 €).”;  

- l’articolo 13 (Contabilità e Bilancio) è sostituito dal seguente:  

“Art. 13 (Contabilità e Bilancio) 
1. Il Consorzio adotta il sistema di contabilità e di bilancio di natura pubblicistica secondo 
le disposizioni previste dalla legge regionale di contabilità n. 13/2000, in quanto compatibili. 
A tal fine si dota di un apposito regolamento di finanza e contabilità approvato ai sensi 
dell’articolo 14.  
2. L’esercizio finanziario del consorzio ha inizio il primo gennaio e termina il 31 dicembre di 
ogni anno.  
3. Il bilancio di previsione deve essere adottato dall’Assemblea entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente a quello cui si riferisce e deve essere trasmesso entro cinque giorni 
dalla sua deliberazione agli Enti consorziati.  
4. Il rendiconto della gestione deve essere adottato dall’Assemblea entro il 30 aprile 
dell’anno successivo a quello di riferimento ed è costituito dal conto del bilancio, dallo 
stato patrimoniale e dal conto economico e suoi allegati. 
5. La proposta di bilancio di previsione, unitamente al parere del revisore dei conti, al 
parere dell’Unità di controllo analogo e la proposta di rendiconto della gestione, unitamente 
alla relazione del revisore dei conti e al parere dell’Unità di controllo analogo devono 
essere trasmesse ai consorziati almeno quindici giorni prima dell’Assemblea che deve 
deliberare sulla loro adozione.”; 

- l’articolo 16 (Atti fondamentali) è abrogato; 

Evidenziato, infine, che al comma 3 dell’articolo 8 (Ammissione al Consorzio) della Convenzione 
consortile le parole “ai piani programmatici” sono sostituite dalle parole “agli strumenti di 
programmazione” e che al comma 3 dell’articolo 4 (Scioglimento) e alle lettere a) e b) del comma 1 
dell’articolo 10 (Entrate) della medesima la parola “soci” è sostituita con la parola “consorziati”; 
 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 8 

Ritenuto, altresì, alla luce delle motivazioni sopra riportate con riferimento alla Convenzione 
consortile, di dover adeguare anche il testo dello Statuto del Consorzio SUAP apportando modifiche 
e/o integrazioni nelle parti come di seguito evidenziate, il cui schema completo è riportato interamente 
nell’allegato B) quale parte integrante e sostanziale al presente atto: 
- all’articolo 1 (Costituzione e scopo del Consorzio) il comma 1 è modificato come di seguito 

riportato:  

“1. In attuazione della legge regionale 23 dicembre 2008, n. 24 è costituito, con le modalità 
previste nella medesima legge e nella Convenzione consortile sottoscritta in data 29/5/2009, il 
Consorzio denominato “Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica”, dotato di personalità giuridica 
di diritto pubblico, per la gestione associata delle funzioni e delle attività con lo scopo di 
promuovere la formazione del personale delle pubbliche amministrazioni.”; 

-  all’articolo 1 (Costituzione e scopo del Consorzio) è introdotto il seguente comma 2:  

2. Il Consorzio svolge attività strumentali nei confronti degli Enti consorziati operando ai 
sensi della vigente normativa secondo il modello dell’“in house providing” ed è sottoposto 
al controllo analogo congiunto di tali Enti le cui modalità sono definite dalla Convenzione 
consortile secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.r. 23 dicembre 2008, n. 24.”; 

- all’articolo 6 (L’Assemblea: composizione) il comma 1 è modificato come di seguito riportato:  

“1. L’Assemblea del Consorzio è composta da un rappresentante per ognuno degli Enti 

consorziati.”; 
- all’articolo 7 (L’Assemblea: attribuzioni) la lettera i) del comma 2 è modificata come di seguito 

riportato:  

“i) approvare il documento unico di programmazione, il bilancio di previsione annuale e il 
rendiconto della gestione, redatti dall’Amministratore;”;  

- all’articolo 8 (L’Assemblea: funzionamento) i commi 2, 5, 7 e 8 sono modificati come di seguito 
riportato:  

“2. L’Assemblea deve essere convocata, in via ordinaria, almeno due volte l’anno, per 
l’approvazione del documento unico di programmazione, del bilancio di previsione e del 
rendiconto della gestione.”; 
“5. In caso di urgenza le assemblee ordinaria e straordinaria possono essere convocate mediante 
telegramma, telefax, posta elettronica o posta elettronica certificata (PEC) spediti almeno 
ventiquattro ore prima dell’adunanza.”;  
“7. L’Assemblea è validamente costituita con l’intervento di tanti componenti che rappresentino 
almeno la metà delle quote possedute di partecipazione al Consorzio.”; 
“8. Le deliberazioni dell’Assemblea sono adottate con la maggioranza delle quote detenute dai 
presenti alla seduta, salve diverse maggioranze previste dalla legge o dal presente 
Statuto.”; 

- all’articolo 8 (L’Assemblea: funzionamento) è introdotto il seguente comma 9:  

“9. E’ necessaria la maggioranza del sessanta per cento delle quote possedute di 
partecipazione al Consorzio per le deliberazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), f), g), h) e 
i) del comma 2, dell’articolo 7.”; 

- all’articolo 10 (L’Amministratore: attribuzioni) la lettera a) del comma 7 è modificata come di 
seguito riportato:  



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 9 

“a) redige e sottopone all’Assemblea il Documento unico di programmazione, il bilancio di 
previsione e il rendiconto della gestione;”; 

- all’articolo 13 (Revisori dei conti: compiti) il comma 1 è modificato come di seguito riportato:  

“1. Il Revisore dei conti accerta la regolare tenuta dei libri e delle scritture contabili, l’osservanza 
delle norme tributarie ed attesta, nella relazione al rendiconto alla gestione, la corrispondenza 
di quest’ultimo alle risultanze delle scritture contabili ed evidenzia le corrette valutazioni di 
bilancio.; 

- all’articolo 13 (Revisori dei conti: compiti) la lettera c) del comma 2 è modificata come di seguito 
riportato:  

“c) esprime il proprio parere su specifiche questioni attinenti alla gestione economico 

finanziaria sottopostegli dall’Amministratore;”;  
 

Evidenziato, infine, che al comma 5 dell’articolo 11 (Il Comitato scientifico) dello Statuto consortile le 
parole “degli avvalimenti di cui al comma 3” sono sostituite dalle parole “di quanto previsto al 
comma 3.”; 
 

Visti gli schemi completi dei testi della Convenzione e dello Statuto del Consorzio SUAP allegati A) e 
B) (in cui sono evidenziate le parti modificate), quali parti integranti e sostanziali al presente atto;  
 

Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/09/2024 Il responsabile del procedimento 
- Stefania Scalzeggi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 10 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/09/2024 Il dirigente del Servizio 
Indirizzo e controllo delle Società 

partecipate, Agenzie e enti strumentali 
 

- Laura Filonzi 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/09/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 



COD. PRATICA: 2024-006-148 

Segue atto n. 988  del 20/09/2024 11 

 
Il Presidente Donatella Tesei  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/09/2024 Presidente Donatella Tesei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


